К делу №1-305/19г.

УИД:23RS0003-01-2019-006012-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 сентября 2019 года г.-к. Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Карпенко О.Н.,

при секретаре Атоян К.А.,

с участием: 

помощника Анапского межрайонного прокурора Агишевой Ю.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника -адвоката Хомченко К.А., представившего удостоверение №4537 и ордер №333323 от 26.09.2019г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

10.07.2019 примерно в 15 часов 55 минут, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством сети интернет на сайте «Гидра», осознавая общественную опасность своих действий, у неустановленного лица, для личного употребления, без цели сбыта, бесконтактным способом, приобрел наркотическое средство, именуемое на сленге «соль», помещенное в тайниковую закладку в полимерном пакетике на территории лесного массива примерно в одном километре от дома №9 по пер.Супсехский, с.Супсех МО г.-к.Анапа. Приобретенное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включёно в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 1,11 грамма тем самым, приобрел наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, после чего, стал его хранить при себе вплоть до 01 часа 00 минут 11.07.2019.

11.07.2019, в период времени с 01 часов 00 минут до 01 часов 26 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, в помещении кабинета №4 ОНК Отдела МВД России по г.Анапе, расположенного по адресу: 

<

...> из заднего правого кармана джинсовых шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и принудительно изъят полимерный пакетик с «зип-лок» замком, содержащем порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681». Масса наркотического средства, составила 1,11 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер, хранимое ФИО1 при себе без цели сбыта, для собственного употребления, вплоть до 01 часа 00 минут 11.07.2019.

ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал и пояснил, что раскаивается в содеянном.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил обстоятельства, совершения им преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Кроме того, вина ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании показаний свидетелей, материалов дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.А.А. суду показал, что с 2019 года состоит в должности о/у ОНК Отдела МВД России по г.Анапе. В его обязанности входит выявление и пресечение незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств на территории МО г-к Анапа. Точную дату не помнит, но не исключает, что 11.07.2019 около 00 часов 30 минут он совместно о/у ОНК Отдела МВД России по г. Анапе М.А.Н., в ходе проведения профилактических мероприятий в сфере выявления лиц, имеющих отношение к незаконному обороту наркотических средств на территории МО г.-к.Анапа, был выявлен мужчина, как потом выяснилось ФИО1, который вызвал подозрение, что он находится в состоянии опьянения, так как его поведение не соответствовало окружающей обстановке. В связи с тем, что данный гражданин не предъявил по требованию сотрудника документ, удостоверяющий личность, и предпринял попытки скрыться от сотрудников, в результате чего был задержан и доставлен для составления административного протокола в ОНК Отдела МВД России по г. Анапе, по адресу: 

<

...>. В ходе сбора административного материала, в присутствии двух понятых в кабинете отдела был произведен личный досмотр данного гражданина, которому перед началом личного досмотра разъяснялись его права, порядок проведения личного досмотра и было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что у него при себе имеется самодельная курительная трубка, однако добровольно ее не выдал. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и принудительно изъяты в правом кармане джинсовых шорт, надетых на нем: самодельная трубка для курения, состоящая из лампочки и пластиковой трубки от ручки, а из заднего правового кармана джинсовых шорт - полиэтиленовый пакетик с зип-лок замком с содержимым внутри веществом порошкообразного вида, также был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 5S» в корпусе золотистого цвета. Потом были произведены смывы правой и левой ладоней и также контрольный смыв гр.ФИО1 Все вышеуказанное было упаковано в отдельные полимерные пакетики, горловина которых обвязана нитями и оклеена пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. 

Впоследствии, в виду поступления информация о том, что в изъятом сотовом телефоне, принадлежащем ФИО1, имеется информация о сбыте наркотических средств на территории города Анапа, был произведен осмотр вышеуказанного телефона. М.А.Н., гр. ФИО1 и два понятых осуществили выезд на место нахождения тайниковой закладки ФИО1 В ходе осмотра данного места происшествия ФИО1 указал на место расположения тайниковой закладки. Также в ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона была обнаружена информация, что гр.ФИО1 используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 1 100 рублей за наркотическое средство.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Г.А.С. показал, что 17.07.2019 был приглашен сотрудниками полиции поприсутствовать понятым при осмотре сотового телефона в ОНК Отдела МВД России по городу Анапа, по адресу: 

<

...>. В кабинете отдела в утреннее время, оперуполномоченным Отдела МВД России по г.Анапе К.А.А., как ему потом стало известно, в присутствии его и второго понятого, был произведен осмотр сотового телефона, принадлежащего ФИО1 Осмотром было установлено, что ФИО1 перевел денежные средства в сумме 1 100 рублей, с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн», неустановленному лицу за наркотическое средство. В фотогалерее указанного телефона были фотографии с подробным описанием и географическими координатами места тайниковой закладки с наркотическим средством. По окончанию осмотра сотового телефона был составлен протокол, который был подписан им и вторым понятым. Осматриваемый сотовый телефон был упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан и скреплен пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. В иных следственных действиях участия больше не принимал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.А.Д. суду дал показания аналогичные показаниям свидетеля Г.А.С.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.А.А. суду показал, что в начале июля 2019 года в ночное время он был приглашен сотрудником полиции в ОНК отдела МВД Росси по г.Анапе по адресу: 

<

...> для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, как потом стало известно ФИО1 В ходе данного личного досмотра у ФИО1 сотрудником полиции были обнаружены и изъяты пакетик и самодельная для курения. Добровольной выдачи ФИО1 самодельной трубки для курения и смеси не было, так как она была обнаружена при личном досмотре сотрудником полиции. Все изъятое было упаковано и составлен протокол, который все подписали, замечаний не высказывали. Видеофиксация личного досмотра не проводилась. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель И.А.А. в судебном заседании показал, что в начале июля 2019 года он шел с работы и был приглашен сотрудником полиции поучаствовать при осмотре места происшествия – места тайниковой закладки. Вместе с ним на место происшествия были сотрудник полиции, ФИО1, и девушка - понятая. В ходе осмотра места происшествия в с.Супсех ФИО2 указал на дерево около которого в земле он ранее приобрел тайниковую закладку с наркотическим средством. По окончании осмотра места происшествия был подготовлен протокол, который все присутствующие подписали.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показанияй свидетеля Б.А.Н. следует, что 11.07.2019 он находился на пр. Революции в районе дома №17, г. Анапа со своим коллегой по работе К.А.А. К ним подошли сотрудники полиции и пригласили поприсутствовать на мероприятии в качестве понятых, при личном досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед личным досмотром ФИО1 разъяснялись права, а именно ст. 51 Конституции, порядок проведения личного досмотра, порядок обжалования, а также иные нормативные акты, также перед личным досмотром ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, на что последний сказал, что при себе имеет самодельную курительную трубку и более ничего. В ходе личного досмотра вещей, принадлежащих вышеуказанному гражданину, из заднего правого бокового кармана джинсовых шорт синего цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и принудительно изъят полиэтиленовый пакетик с «зип-лок» замком и рисунком синего цвета с содержимым внутри веществом светлого цвета в порошкообразном виде, самодельная трубка для курения, состоящая из лампочки и пластиковой трубки от ручки, при помощи чистых ватных дисков были произведены смывы кистей правой и левой рук гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и произведен контрольный смыв. Также в ходе личного досмотра ФИО1 при нем были обнаружены и принудительно изъят сотовый телефон марки «iPhone 5S». Все вышеуказанные предметы были упакованы в шесть полимерных прозрачных пакетов, горловина которых обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которые также оклеены отрезками белых листов бумаги с оттисками печати «№58 Для Пакетов». Личный досмотра ФИО1 проводился 11.07.2019 в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 26 минут в кабинете №4 ОНК Отдела МВД России по г. Анапе, расположенного по адресу: 

<

...>. (л. д. 101-103)

Из оглашенных в судебном заседании, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Т.М.М. следует, что 16.07.2019 она была приглашена сотрудниками полиции поприсутствовать понятой при осмотре места происшествия, а именно места, где гр.ФИО1 поднял тайниковую закладку. Осмотр места происшествия производился 16.07.2019 около 14 часов 00 минут, о/у ОНК Отдела МВД России по городу Анапе К.А.А. и М.А.Н. в присутствии нее, второго понятого и ФИО1 Осмотром было установлено, что место тайниковой закладки находится примерно в одном километре от дома №9, переулка Супсехский, с.Супсех г.Анапа. В ходе осмотра места происшествия гр.ФИО1 на месте, в присутствии ее и второго понятого, указал на дерево в лесном массиве с.Супсех г.Анапа, под которым в земле примерно в 2 см он нашел тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», которую на ранее приобрел на сайте «Гидра». Также был осмотрен сотовый телефон «Айфон 5S», принадлежащий ФИО1 при включении которого, было установлено, что наркотическое средство он приобрел, используя приложение «Сбербанк онлайн», а именно перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 1 100 рублей за наркотическое средство, после чего получил описание места с географическими координатами тайниковой закладки с наркотическом средством. После составления протокола осмотра места происшествия ею и вторым понятым были проставлены подписи в протоколе, а также после осмотра сотовый телефон принадлежащий ФИО1 был упакован в полиэтиленовый пакет горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которые также оклеены отрезками белых листов бумаги с оттисками печати «№58 Для Пакетов». (л.д.179-181)

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также материалами дела и как доказательства судом принимаются: протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.07.2019 в ходе которого с участием ФИО1 осмотрено место тайниковой закладки в лесном массиве с.Супсех, МО г.-к.Анапа на расстоянии примерно 1 км. от дома №9 по пер.Супсехский с.Супсех МО г.-к.Анапа, где со слов ФИО1 он нашел тайниковую закладку с наркотическим средством (л.д. 5-9); протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.08.2019, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 5S», принадлежащий последнему, в котором содержатся сведения о месте закладки и перечислении денежных средств за приобретение наркотические средства (л.д. 15-19); протокол осмотра предметов и документов от 14.08.2019, в ходе которого осмотрены и постановлением от 14.08.2019 признаны вещественными доказательствами: полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащая 1,09 г. вещества (первоначальная масса 1,11г.); полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в которой находится стеклянная лампа с полимерной трубкой; три отдельных полимерных пакета, опечатанные биркой с оттиском печати «Для пакетов № 58 ОМВД России по г. Анапе», снабженные пояснительными надписями и заверенные подписями участвующих лиц, содержащие: ватный тампон со смывом с ладони правой руки; ватный тампон со смывом с ладони левой руки, ватный тампон с контрольным смывом; полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г.Анапе», снабженный пояснительной надписью и заверенный подписями участвующих лиц, содержащий сотовый телефон модели «Айфон 5S» в корпусе золотисто-белого цвета IМЕI:№. - сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП №26081 от 12.07.2019 в СО Отдела МВД России по г. Анапе подписанное начальником ОНК для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ на одном листе формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.07.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на двух листах формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.07.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на двух листах формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления от 16.07.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на двух листах формата А4; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 15.07.2019 на одном листе формата А4; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 19.07.2019 на одном листе формата А4; сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по КК на одном листе формата А4; сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по КК на одном листе формата А4; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от 11.07.2019 на одном листе формата А4; определение о назначении экспертизы от 11.07.2019 на трех листах формата А4; определение о возбуждении дела об административном правонарушении №5435 от 11.07.2019 на двух листах формата А4; рапорт; протокол личного досмотра ФИО1 от 11.07.2019 в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты запрещенные предметы на четырех листах формата А4; протокол №18-304267 об административном правонарушении на одном листе формата А4; постановление Анапского районного суда на двух листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 11.07.2019 на одном листе формата А4; рапорт о/у ОНК от 11.07.2019 на одном листе формата А4; справка о направление на медицинское освидетельствование; протокол о направлении на медицинское освидетельствование №18- 304267 от 11.07.2019 на одном листе формата А4; акт медицинского освидетельствования из которого следует, что в организме ФИО1 обнаружено наркотическое средство на трех листах формата А4; протокол о доставлении ФИО1 от 11.07.2019 на одном листе формата А4; постановление об установлении личности ФИО1 на одном двух формата А4; акт опроса ФИО1 на двух листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 11.07.2019 на одном листе формата А4; сопроводительное письмо на одном листе формата А4; заключение эксперта №17/4-4250э от 16.07.2019 на трех листах формата А4; протокол ознакомления с заключением эксперта на одном листе формата А4; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении №5435 от 11.07.2019 на трех листах формата А4; протокол осмотра места происшествия от 16.07.2019 на четырех листах формата А4; фототаблица на пяти листах формата А4; протокол осмотра места происшествия от 17.07.2019 на пяти листах формата А4; фототаблица на двадцати трех листах формата А4; протокол №18-304271 об административном правонарушении от 18.07.2019 на одном листе формата А4; протокол о доставлении от 18.07.2019 на одном листе формата А4; протокол личного досмотра ФИО1 на двух листах формата А4; рапорт; справка; постановление мирового суда г. Анапы на трех листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 18.07.2019 на двух листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 23.07.2019 на одном листе формата А4 (л.д. 152-154); заключение судебной физико-химической экспертизы № 17/4-4250э от 16.07.2019, согласно которой порошкообразное вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленные на исследование по материалам административного правонарушения №5435 от 11.07.2019, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса составила 1,11 гр. (после проведения исследования 1,10 гр.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства (л.д.69-71); заключение судебной физико-химической экспертизы № 17/4-4572э от 13.08.2019, согласно которой порошкообразное вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11901030004001221, содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса составила 1,10 гр. (после проведения исследования 1,09), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства (л.д. 146-150); протокол личного досмотра ФИО1 от 11.07.2019, составленный о\у ОНК Отдела МВД России по г. Анапе, по факту личного досмотра ФИО1, у которого в присутствии двух понятых, в правом заднем кармане джинс был обнаружен и принудительно полимерный пакетик с наркотическим средством (л.д.50-53); Акт медицинского освидетельствования № 2253 от 11.07.2019 подтверждается наличие в организме ФИО1 наркотического средств - альфа-пирроллидиновалерофенон (л.д. 80-82).

Вещественные доказательства: полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий 1,09г. (первоначальная масса 1,11г.) порошкообразного вещества светлого цвета; полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в которой находится самодельная трубка для курения, состоящая из лампочки и пластиковой трубки оси ручки; три отдельных полимерных пакета, опечатанные биркой с оттиском печати «Для пакетов № 58 ОМВД России по г. Анапе», снабженные пояснительными надписями и заверенные подписями участвующих лиц, содержащие: ватный тампон со смывом с ладони правой руки, ватный тампон со смывом с ладони левой руки, ватный тампон с контрольным смывом; сотовый телефон модели «Айфон 5S» в корпусе золотисто-белого цвета IМЕI:№; сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП №26081 от 12.07.2019 в СО Отдела МВД России по г. Анапе подписанное начальником ОНК для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ на одном листе формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.07.2019, согласно которому в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на двух листах формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.07.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на двух листах формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления от 16.07.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на двух листах формата А4; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 15.07.2019 на одном листе формата А4; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 19.07.2019 на одном листе формата А4; сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по КК на одном листе формата А4; сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по КК на одном листе формата А4; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от 11.07.2019 на одном листе формата А4; определение о назначении экспертизы от 11.07.2019 на трех листах формата А4; определение о возбуждении дела об административном правонарушении №5435 от 11.07.2019 на двух листах формата А4; рапорт; протокол личного досмотра ФИО1 от 11.07.2019 в ходе которого последнего были обнаружены и изъяты запрещенные предметы на четырех листа формата А4; протокол №18-304267 об административном правонарушении на одном листе формата А4; постановление Анапского районного суда на двух листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 11.07.2019 на одном листе формата А4; рапорт о/у ОНК от 11.07.2019 на одном листе формата А4; справка о направление на медицинское освидетельствование; протокол о направлении на медицинское освидетельствование №18- 304267 от 11.07.2019 на одном листе формата А4; акт медицинского освидетельствования из которого следует, что в организме ФИО1 обнаружено наркотическое средство на трех листах формата А4; протокол о доставлении ФИО1 от 11.07.2019 на одном листе формата А4; постановление об установлении личности ФИО1 на одном двух формата А4; акт опроса ФИО1 на двух листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 11.07.2019 на одном листе формата А4; сопроводительное письмо на одном листе формата А4; заключение эксперта №17/4-4250э от 16.07.2019 на трех листах формата А4; протокол ознакомления с заключением эксперта на одном листе формата А4; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении №5435 от 11.07.2019 на трех листах формата А4; протокол осмотра места происшествия от 16.07.2019 на четырех листах формата А4; фототаблица на пяти листах формата А4; протокол осмотра места происшествия от 17.07.2019 на пяти листах формата А4; фототаблица на двадцати трех листах формата А4; протокол №18- 304271 об административном правонарушении от 18.07.2019 на одном листе формата А4; протокол о доставлении от 18.07.2019 на одном листе формата А4; протокол личного досмотра ФИО1 на двух листах формата А4; рапорт; справка; постановление мирового суда г. Анапы на трех листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 18.07.2019 на двух листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 23.07.2019 на одном листе формата А4 (л. д. 160-161).

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными и вещественными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой. В связи с чем, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого и признает их показания достоверными и правдивыми. Процессуальные документы составлены в установленном законом порядке, оснований признания данных документов недопустимыми у суда не имеется.

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 доказана. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.2 ст.228 УК РФ поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, вину признал, раскаялся в содеянном, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает, не судим, имеет грамоту командира в/ч 22220 от 10.09.2016 г.; удостоверение о награждении медалью от 09.09.2017 года «за участие в военном параде в День Победы».

Признание вины, раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил, предусмотренных ст.64 УК РФ либо ст.73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ и полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

В соответствии с положениями ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Также, суд с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его материального положения считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81 - 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 26 сентября 2019 года.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей с 23.07.2019г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий 1,09г. (первоначальная масса 1,11г.) порошкообразного вещества светлого цвета; полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в которой находится самодельная трубка для курения, состоящая из лампочки и пластиковой трубки оси ручки; три отдельных полимерных пакета, опечатанные биркой с оттиском печати «Для пакетов № 58 ОМВД России по г. Анапе», снабженные пояснительными надписями и заверенные подписями участвующих лиц, содержащие: ватный тампон со смывом с ладони правой руки, ватный тампон со смывом с ладони левой руки, ватный тампон с контрольным смывом – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон модели «Айфон 5S» в корпусе золотисто-белого цвета IМЕI:№ – передать по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП №26081 от 12.07.2019 в СО Отдела МВД России по г. Анапе подписанное начальником ОНК для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ на одном листе формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.07.2019, согласно которому в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на двух листах формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.07.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на двух листах формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления от 16.07.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на двух листах формата А4; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 15.07.2019 на одном листе формата А4; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 19.07.2019 на одном листе формата А4; сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по КК на одном листе формата А4; сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по КК на одном листе формата А4; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от 11.07.2019 на одном листе формата А4; определение о назначении экспертизы от 11.07.2019 на трех листах формата А4; определение о возбуждении дела об административном правонарушении №5435 от 11.07.2019 на двух листах формата А4; рапорт; протокол личного досмотра ФИО1 от 11.07.2019 в ходе которого последнего были обнаружены и изъяты запрещенные предметы на четырех листа формата А4; протокол №18-304267 об административном правонарушении на одном листе формата А4; постановление Анапского районного суда на двух листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 11.07.2019 на одном листе формата А4; рапорт о/у ОНК от 11.07.2019 на одном листе формата А4; справка о направление на медицинское освидетельствование; протокол о направлении на медицинское освидетельствование №18- 304267 от 11.07.2019 на одном листе формата А4; акт медицинского освидетельствования из которого следует, что в организме ФИО1 обнаружено наркотическое средство на трех листах формата А4; протокол о доставлении ФИО1 от 11.07.2019 на одном листе формата А4; постановление об установлении личности ФИО1 на одном двух формата А4; акт опроса ФИО1 на двух листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 11.07.2019 на одном листе формата А4; сопроводительное письмо на одном листе формата А4; заключение эксперта №17/4-4250э от 16.07.2019 на трех листах формата А4; протокол ознакомления с заключением эксперта на одном листе формата А4; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении №5435 от 11.07.2019 на трех листах формата А4; протокол осмотра места происшествия от 16.07.2019 на четырех листах формата А4; фототаблица на пяти листах формата А4; протокол осмотра места происшествия от 17.07.2019 на пяти листах формата А4; фототаблица на двадцати трех листах формата А4; протокол №18- 304271 об административном правонарушении от 18.07.2019 на одном листе формата А4; протокол о доставлении от 18.07.2019 на одном листе формата А4; протокол личного досмотра ФИО1 на двух листах формата А4; рапорт; справка; постановление мирового суда г. Анапы на трех листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 18.07.2019 на двух листах формата А4; рапорт о/у ОНК от 23.07.2019 на одном листе формата А4 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: